ESTAOO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURÂ MUNICIPAL DE COLATINA
GABINETE OO PREFEITO

oF. GAPRE 569t2022

Colatina/ES, 27 de outubro de 2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atençáo à Solicitação contida no Ofício CMC

no.55812022, Requerimento no 05012022, de autoria do vereador Geferson Alves,
(Processo Administrativo: 22429120221 encaminho as informações prestadas pela

Secretaria Municipal de Transporte, Trânsito e Segurança Pública de Colatina/ES.

Aproveito a oportunidade para renovar os meus

protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

uerino Bal

ilunicipal

Av. Angelo Giuberti,343 - Bo Esplanada - Colatina,rEs
CEP: 29.7O2-9O2 - ÍELFAX: (027) 3-t77 -7oo4

Exmo. Sr.
Jolimar Barbosa da Silva
DD. Presidente da Câmara Municipal de Colatina.

PreÍeito

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003400350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Golatina
GESTAO E

DESENVOLVIM ENTO
DE PESSOAS

PRE FE]TU RA DE

DESPACHO

Processo Admi nistrativ o no 022429 12022

Origêm: Câmara Municipal de Colatina

ASSUNTO: Requerimento no 05012022

Ao Secretário Municipal de Transporte, Trânsito e Segurança Pública,

Trata o presente processo de Requerimento no 05012022, formulado pelo Exmo. Vereador
Geferson Alves, aprovado na Sessáo Ordinária da Câmara Municipal de Colatina do dia
19t09t2022.

Colatina/ES, 05 de outubro de2022

MrcHEL r*o*ro BARrH

Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Michel Fernando Barth
Secretário Municipal de Gestão
e Desenvolvimento de Pessoas

Dectelo 26443 I 2022

5

IPÁ I

=g

Por tratar-se de assunto inerente a esta Secretaria, encaminhamos os autos para

manifestação e envio da resposta do Requerimento à Câmara Municipal de Colatina.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003400350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

rffij
ESTAOO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E SEGURANÇA PÚBLICA

obfr
1

Colatina, 24 de outubro de 2022

ReÍerência: Processo Ne 022429 /2022

DESPACHO

Senhora Secretária Municipal de Gabinete

OSCIMARA ALVES DE OTIVEIRA

cumprimentando-a cordialmente, venho por melo deste, informar com relação ao Requerimento

Ne o5o/2022, de ãutoria do Vereador Geferson Alves, que trata de solicitação de lista de todas as

deficiências e doenças que ensejam o beneficio do passe livre no transporte público circular deste

municÍpio.

Assim, venho através informar que a Lei Municipal Ne 4.753/2002, que dispõe sobre a

regulâmentação da gratuidade no transporte coletivo urbano na cidade de colatina, explicita em

seu artigo 3q a relação de deficiências e quê Seram o efeito da gratuidade'

Especificamente quanto aos portadoÍes de deficiência visual monocular informo-vos que foi

remeüdo a câmara Municipal a Mensagem de Lei Ne 7o2/2O22 (Processo Administrativo ne

078227120221 que trata do tema.

certos de termos atendido ao solicitado, colocamo-nos à disposição para quaisquer informações

ou esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aproveito o e o para renovar protestos de estima e consideração

Respeitosa mente,

to toR

, TÉN

Av. Àngelo Giuberti, 343 - BairÍo Esplanada - C a/ES

lt7 CEP 29.702-902 -JEL: (027',3177- 721-AOA4

hça Pública de Co latina-ESsecretário Municipal

de

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003400350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

w

Colatina, 24 de outubro de 2022

Referência: Processo Ne 022429 / 2022

DESPACHO

Senhora Secretária Municipal de Gabinete

OSCIMARA ATVES DE OTIVEIRA

cumprimentando-a cordialmente, venho por meio deste, informar com relação ao Requerimento

Ne O5O/2022, de autoria do Vereador Geferson Alves, que trata de solicitação de lista de todas as

deficiências e doenças que ensejam o beneficio do passe livre no tEnsporte público circular deste

município.

Assim, venho âtravés informar que a Lei Municipal Ne 4.753/2c0.2, que dispõe sobre a

regulamentação da gratuidade no transporte coletivo urbano na cidade de Colatina, explicita em

seu artigo 3e a relaÉo de deficiências e que geram o efeito da gratuidade.

Especificamente quanto aos portadores de deficiência visual monocular informo-vos que a Lei

Federdl Na L4.7?61ZOZL, classificou a visão monocular como deficiência sensorial, do üpo visual,

entretanto não estabelece que esse tipo de Bratuidade para esse tipo de deficiência.

certos de termos atendido ao solicitado, colocamo-nos à disposição para quaisquer informações

ou esclarecimentos.

Sem mals para o momento, aproveito o ensej ra renovar protestos de estima e consideração.o

Respeitosamente,

DA

SecÍetário Municipal de Íra
RFER

sito e

Diitro
Seaie6ío I r1r

ÍiâmltD. c sgu
Dêmh n.o

Pública de Colatina-ES

n

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÀNSITO E SEGURANÇA PÚBLICA

Av. Ângelo Giuberti, 343 - BaiÍro Esplanada - Colatina/ES

yl CEP: 29.702-902 -rÊL: (027) 3177-7022 I 3721-AOA4

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003400350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.